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Zyrtarét pérgjegjés:

1.Zyrtari konfirmues iArta Krasmq1 - Zyrtare e Larté Ligjore né Divizionin|

vlerésimit ligjor pér Bashképunim Ndérinstitucional né Fushén e
2.Zyrtari  hartues  iPérfagésimeve Gjyqésore dhe Koordinim té
3 T /
vlerésimit ligjor Marréveshjeve e
Lénda: Vlerésimi i ligjshmérisé s& aktit
Lloji i aktit: Rregullore pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés

sé& Suharekés

I nderuar kryetar Muharremayj,

I nderuar kryesues Kugi

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), né pajtim me nenin 8 dhe 9 t& Ligjit
Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ té Akteve té Komunave dhe Rregullores (Qrk) Nr.
03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ t& Akteve t&€ Komunave, me daté
08.04.2026 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), Rregullorén
pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Suharekés

MMPH pas shqyrtimit té ligjshmérisé sé aktit né fjalé, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 té
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve té Komunave kérkon nga
Kuvendi Komunal i Suharekés:



RISHQYRTIMIN E LIGJSHMERISE SE AKTIT

Rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e Komunés sé Suharekés

ARSYETIMI

MMPH, pas shqyrtimit t& ligjshmérisé sé aktit né fjalé dhe né pajtim me nenet 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t&¢ Komunave, ka konstatuar se:

e NE& preambulé, ndér té tjera, té citohet: “...né zbatim t& nenit 15 lidhur me nenin 34 t&
Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina...”-Rekomandohet qé kéto dispozita té citohen veg
e veg, pérkatésisht duke i referuar né ményré té pavarur secilit nen.

e Tek neni 3 (Pérkufizimet) i rregullores, paragrafi 3.21 “Licencé pér menaxhimin e
mbeturinave” duhet té fshihet, pasi qé kjo kategori nuk éshté mé e paraparé né
legjislacionin né fuqi. Bazuar né nenin 4, paragrafi 3 té Ligji Nr. 08/L-071 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, éshté ndryshuar
pérkufizimi pérkatés né ligjin bazik, duke zévendésuar pérkufizimin “Licencé pér
menaxhimin e mbeturinave” me “Leje pérkatése mjedisore”. Mbajtja e kétij
pérkufizimi né rregullore nuk éshté né pérputhje me dispozitat e ligjeve t&
mbeturinave né fugi.

e NE& nenin 7, paragrafi 1- té shtohet referenca edhe né Ligji Nr. 08/L-071 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina.

e NE& nenin 16, paragrafét 16.2 dhe 16.3- éshté pérséritur dy heré referenca né Ligji Nr.
08/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina. Té
korrigjohet kjo pérséritje.

Nga ajo gé u tha mé larté, t& veprohet sipas vlerésimit té ligjshmérisé sé aktit komunal nga
MMPH|, té merret vendim i drejté dhe i ligjshém né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi, jo mé
voné se afati i paraparé né dispozitat e Ligjit Nr. 08/ L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t€ Komunave dhe Rregullores (Qrk) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit
Administrativ té Akteve t& Komunave.




